
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2017 -Año de las Energías Renovables"

EXP-UNC:0030191/2017

VISTO
La solicitud de declarar de interés académico actividades estudiantiles,

presentada por Consejeros de Asociación Libre La Bisagra; y

CONSIDERANDO:
Que las mencionadas actividades tienen como objetivo propiciar un espacio

crítico-reflexivo en problemáticas sociales actuales que permita pensar y repensar el
accionar profesional desde las diversas áreas.

Que las propuestas buscan aportar a la formación teórico-práctica que se
tiene actualmente en el campo de la Salud Mental con respecto a la construcción de
la identidad trans, a las políticas públicas en Salud Mental, a violencia de género y
Psicología Comunitaria, entre otros.

Que asimismo se proponen problematizar los alcances y limitaciones del Plan
de Estudios de la Licenciatura en Psicología y la necesidad de integrar estos
contenidos en la formación del Psicólogo, a fin de responder a las necesidades de la
sociedad actual.

Por ello, en sesión del día de la fecha, sobre tablas y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: Declarar de interés académico las actividades estudiantiles
organizadas por Asociación Libre La Bisagra, que se detallan a continuación:

• Seminario abierto Trans itando Identidades - Abordando
profesionalmente la identidad trans, realizado durante los viernes del mes
de mayo de 2017, en esta Facultad de Psicología y co-organizado con la
Asociación Travestís, Transgénero, Transexuales de Argentina (ATTTA).

• Foro Sociedad(es) en Conflicto: ¿Qué facultad para qué sociedad?,
realizado los días 31 de mayo, 01 y 02 de junio de 2017, en esta Universidad.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL DIECISIETE.

RESOLUCIÓN N° 158

tebe Rigotti
Consejera docente

Facultad Psicología

Dra. CLAUDIA it^COMIAN
DECANA

^ACUITAD DF PSICOLOGÍA


